10. 'Discordi concordia mundum constare,' dicit. Ovid. Met. 1. 430. 'Quippe ubi temperiem amiserit humorque calorque, Conciuntur; et ab his oriuntur cuncta duobus. Cumque sit ignis aquæ pugnax, vapor humidus omnes Res creat: et discors concordia sætibus apta est.'

20 *Empedocles, an Stertinium deliret acumen*] Empedocles sane haud cum Stertini comparandus, præter quam quod, ut est in Epist. ad Pisones, vs. 404. 'Deus immortalis haberi Dum cupit Empedocles, ardentem frigidus Ætnam Insiluit.' Quia certe una vesania æquavit aut superavit stultitiam multiplicem Stertini abunde ventilatam, 11. Sat. 3. Præterea vero id habent simile, quod ut Stertinus ducentos ac viginti libros Stoicorum versibus Latinis descripsit, ita Empedocles Pythagorea acuto magis quam utili carmine complexus est: ac sic nimirum uterque Philosophiam obscuriorem reddidit; fatuque se labare pariter maceravit. De Empedocle iterum dicemus ad locum

Verum seu pisces, seu porrum et cæpe trucidas,  
 Utere Pompeio Grospho; et, si quid petet, ultro  
 Defer: nil Grosphus nisi verum orabit et æquum.  
 Vilis amicorum est annona, bonis ubi quid de'st.  
 Ne tamen ignores quo sit Romana loco res;  
 Cantaber Agrippæ, Claudî virtute Neronis

25

*sive pisces sive porrum aut cæpe occidis, familiariter adhibe Pompeium Grosphum; ac si aliquid rogarit, sponte dona. Nihil Grosphus petet nisi rectum et justum. Vilis est amicorum proventus, quando bonis quidpiam deest. Ne autem nescias quo statu sit Republica: Cantabri ab Agrippa, Armenii a Claudio Nerone subacti*

pont. Francis, Fea; Bothe, Jaeck, et Dœring. delirat Chisian. 5.—21 *Verum ubi seu* Vat. 1. *porrum sæpe trucidas* Schoenborn. 2.—22 *Grospho si quid, sine et*, Schoenborn. 2. *petat* Angelic. 3. Marklandus interpungit, *si quid petet ultro, Defer*, et sic etiam Wakef. et Dœring.—23 *Offer* Exc. Sax. *nec Grosphus* Vat. 1. *vera orabit et æqua* Vat. Palat. 6.—24 *Pro deest*, quod ceteri codd. et edd. exhibent, Baxterus ex quibusdam codd. Lambini edidit *de'st*, eumque secuti Gesa. Zeun. Bipont. Comb. nemo præterea.—25 *Nec tamen* Vatt. 1. 9. Vatt. Rom. 4. 7. Barberin. 2. Florent. 1482. et Venett. 1483. 1509.—26 Schoen-

## NOTÆ

mox cit. Epist. ad Pisones.

21 *Seu pisces, seu porrum, &c.*] *Seu* laute, seu frugaliter victitas. Vel, seu Pythagoreus es sobriusque, et ab omni animalium carne abstines, leguminibus autem vesci amas, seu more Epicureorum pisces ac dapes exquisitas sectaris. In deliciis pisces habitos patet ex dictis II. Sat. 4.

22 *Utere Pompeio Grospho*] In contubernium tuum ac familiaritatem adhibe Pompeium Grosphum, Equitem Ro. e Sicilia oriundum. Hunc Horatii fuisse amicum, tum ex hoc loco innoteat, cum ex II. Ode 16.

24 *Vilis amicorum est annona, &c.*] Parvo constant amici, cum boni viri non omnino sunt divites: hos enim vili pretio comparabis tibi que adjunges, videlicet haud ita difficiles, sed officiosos; haud in petendo importunos, sed verecundos. At contra opulentos, quippe ut plurimum arrogantes ac superbos, demereri sibi que conciliare non ita facile est. Passe-ratius legit, *bonis ubi quid des*: Sensu

non valde absimili. Plant. Trinum. 'Carissimam prohorum esse annonam,' ait, 'improborum vero proventum multo uberrimum.'

26 *Cantaber Agrippæ, &c.*] Ex his innuitur scripta hæc Epistola, Augusto sextum consule, anno imperii ejus decimo sexto, qui fuit insignitus triplici ejus victoria, Cantabrica, Armenica, Parthica. Georg. Fabric. Anno U. C. circiter 733. Cantabros a L. Æmilio jam ante debilitatos victosque, at rursum bellum moventes Agrippa subegit. Eodem tempore Tiberius in Armeniam profectus regnum Tigrani restituit. Parthi demum his percussis amicitiam Augusti petiverunt: Phraatesque regnum suum recuperavit.

*Cantaber*] De Cantabris II. Od. 6. III. Od. 8. IV. Od. 14.

*Agrippæ*] Vide citat. mox II. Od. 6.

*Claudî virtute Neronis Armenius cecidit*] Sneton. Tiber. cap. 9. 'Stipendia prima expeditione Cantabrica Tribunus militum fecit. Deinde duc-

Armenius cecidit: jus imperiumque Phraates  
Cæsaris accepit genibus minor: aurea fruges  
Italiæ pleno defudit Copia cornu.

sunt. *Phraates supplex subdidit se legibus ac potestati Cæsaris. Abundantia pleno cornu fruges Italiæ profudit.*

born. 2. 3. *Cantabis*. Bamberg. et Schoenborn. 4. *Claudii*.—27 Bentleius, inquit Jaeck, legit, *Tigranes*: hoc falsum; certe non legitur *Tigranes* in edd. Cantab. 1711. Amst. 1713. 1717. *Phraates* Baxt. *Phraphates* Bamberg. *Pharates* Schoenborn. 3.—29 Vat. 2. a m. pr. Vatt. 7. 9. 12. Vat. Rom. 2. Vallicel. 1. Vallicel. 3. a m. pr. et alii codd. ap. Bentl. notatum ex cod. in ora ed. Ald. 1519. in Biblioth. Angelic. et 1509. in Biblioth. Barberin. restituit Bentl. inde anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervil. Dorigh. Fea, Bothe, Jaeck, Francis, et Kidd. Alii codd. *diffundit*, *diffudit*. Vnlgg. *defudit*. 'Annotat Bentleius, si *defudit* vera sit lectio, post Messem scriptam esse hanc Epistolam: si *defundit*, Messis tempore. At male ipse, alique supponunt, vocabulo *fruges* triticum tantum contineri; cum notum sit vel ex Lexicis, eo omnia fructuum genera comprehendi; etiam glandes, poma, uvam, cetera. Confer 1. Od. 17. 14. seqq. iv. Od. 7. 11. Carm. Sæc. 29. i. Epist. 16. 9. Hanc fructuum varietatem cumulatam videmus in cornu Copiæ, quod Fortunæ, Abundantiæ, et Fluminibus tribuitur in antiquis monumentis, statuis, nummis, &c. Atque ideo ad messis tempus referri versus nullo modo poterit: magis ad anni finem, seu post Antumnum. At rectius puto, totum annum frugiferum respicere, seu continue frugibus abundantem, 'locupletem frugibus annum,' ii. Epist. 1. 137. ut ita etiam in hoc Augusto gratetur Poëta, quem admodum iv. Od. 15. 5. Demum Copia cornu 'defundere' melius dicitur; quia est ab uno vase, ex alto, et confertim fundere; quam 'diffundere,' quod esset hac, illac distribuere, spargere. Petron. c. 5. 21. 'Sic flumine largo Plenus Pierio defundes pectore verba;' ubi eadem varietas in Mss. et editis: ut apud Prudent. ii. contra Symmach. 675. aliosque Scriptores passim. Confer quoque i. Sat. 5. 10. ii. Sat. 2. 58. i. Epist. 3. 6. Epist. 5. 4. iv. Od. 13. 28.' Fea.

## NOTÆ

to ad Orientem exercitu, regnum Armeniæ Tigrani restituit, ac pro tribunali diadema imposuit. Recepit et signa, quæ M. Crasso ademerant Parthi.' De Claud. Nerone supra i. Epist. 3. et 9. De Armenia ii. Od. 9.

27 *Phraates*] Persarum rex et Parthorum. Vide ii. Od. 2.

28 *Genibus minor*] Supplicans apud Augustum Cæsarem. Plin. ii. 25. ita scribit: 'Homini genibus quædam inest religio, observatione gentium.

Hæc supplices attingunt: ad hæc manus tendunt: hæc ut aras adorant: fortasse quia inest iis vitalitas.' Virgil. Æn. iii. 607. 'Genua amplexus genibusque volutans Hærebat.' Quæ in locum Servius, 'Genua,' inquit, 'misericordiæ consecrata, ut aures memoriæ, frons genio, dextra fidei.'

*Aurea fruges, &c.*] Abundans est frugum annona et proventus in tota Italia.

29 *Pleno Copia cornu*] Vide i. Od. 17.

## EPISTOLA XIII.

## AD VINIUM ASELLAM.

Docet amicum quemadmodum velit carmina sua Augusto tradi. *Baxf.* Vinio Asellæ, qui videtur rusticus Sabinus et tabellarius fuisse, mandat, quemadmodum scripta tradat Augusto. Tota Epistola est jocosa, quæ ludit in nomine Asellæ.

Ut proficiscentem docui te sæpe diuque,  
 Augusto reddes signata volumina, Vini,  
 Si validus, si lætus erit, si denique poscet;  
 Ne studio nostri pecces, odiumque libellis

*Quemadmodum non semel nec paucis admonui te discedentem, o Vini; offeres Cæsari libros meos sigillo clausos, si quidem bene valeat, si hilaris sit animo, tandem si petat. Cave ne erres per nimium erga nos affectum; atque invidiam scriptis*

Epistola octava Libri secundi In Ed. Sanad. *Ad Vinium* vulgo inscribitur: Bentl. *Ad Vinium*; non tamen post ed. Venet. 1492. ut male notat Cuning. Anim. cap. viii. p. 76.—2 *Augusto reddas* Vatt. 4. 9. *Vinni* vulgo ante Bentl.—3 *Chisian.* 1. *si denique poscit.*—4 *Nec studio* Vatt. 2. 19. *Vat.*

## NOTÆ

1 *Ut proficiscentem*] Scripto iterat Horatius mandata verbo ante commissa Vinio suo vel ministro vel familiarum. Ruri tam fuisse illum intellegimus.

*Sæpe diuque*] Nempe, ut ad Brutum Epist. ii. 16. scribit Cicero: 'Permagni interest, quo tempore Epistola reddatur. Nam quemadmodum qui ad nos intempestive adveniunt, molesti sæpe sunt; sic Epistolæ offendant non loco redditæ.'

2 *Signata volumina*] Æquum est enim ut primo rei missæ aspectu fruatur ille ad quem mittitur, præsertim si vir sit primarius. Quod si quis præriperet aut per incuriam improbitatemve librarii vel tabellarii interciperet, munus vile et peccatum censendum.

*Volumina*] Gall. un rouleau de papiers.

*Vini*] Is C. Vinium Fronto dicitur

Vet. Comment.

3 *Si validus, si lætus erit*] Cicer. mox cit. 'Præcepi ei quem ad te misi, ut tempus observaret Epistolæ tibi reddendæ... utrum cum sollicitudinis aliquid haberes, an cum ab omni molestia vacuus esses.' Noster ii. Sat. 1. 18. 'Nisi dextro tempore, Flacci Verba per attentam non ibant Cæsaris aurem.'

*Si denique poscet*] Hinc apparet expectita ab Augusto fuisse ea carmina, quæ Horatius per Vinium mittebat. Itaque mandat Vinio, ut sistat se decenter coram Principe, expectetque paulum dum suo nomine salutatus Cæsar ultro quærat, num ab eo sint delata quæ poposcerat.

4 *Ne studio nostri pecces, &c.*] Quisquis vel non opportune, vel inepte rem molitur, perdit. Pindarus egregie Pyth. Od. ix. 'Ὅ δὲ καρπὸς Παιρῶν ἐχει κορυφῶν. Opportunitas omnis rei

Sedulus importes, opera vehemente minister. 5  
 Si te forte meæ gravis uret sarcina chartæ,  
 Abjicito potius, quam quo perferre juberis  
 Clitellas ferus impingas, Asinæque paternum  
 Cognomen vertas in risum, et fabula fias.  
 Viribus uteris per clivos, flumina, lamas: 10  
 Victor propositi simul ac perveneris illuc,  
 Sic positum servabis onus, ne forte sub ala  
 Fasciculum portes librorum, ut rusticus agnum;

*nostris confles nimia sedulitate et officiosiore studio. Quod si librorum meorum onus tibi molestiam facessat; projice magis, quam rustice protrudas sarcinam illuc quo deportare imperavi: sicque patris tui Asinæ cognomen traducas in ludibrium, et fabula fias. Contende per colles, fluvios, lacunas. Cum autem eo deveneris feliciter quo tendis, hunc in modum fasciculum pones: ne sub brachio codices meos defe-*

Rom. 5. et Barberin. 1.—5 Barberin. 2. *ministri*.—6 Nonnulli codd. ap. Bentl. *arat*. Harl. 7. Chisian. 1. a m. sec. unus ap. Pulm. unusque item ap. Valart. *urget sarcina*; et ita conj. H. Steph. quem refutat Bentl.—7 Vatt. 4. 12. Vat. Palat. 1. et Schoenborn. 2. *proferre*; Schoenborn. 3. *portare*. Vat. Rom. 8. *juberis*.—8 Barberin. *impinguas*.—9 Vat. Palat. 1. *in risum, ut fabula*. Schoenborn. 2. *in risum, fabula, sine et*.—10 *Viribus utaris* Vat. 1.—11 Barberin. 1. *ac perveneris illuc*.—12 *Sepositum* conj. Dan. Heinsius: refutat Bent-

## NOTÆ

*summam, caput, perfectionem continet.*

6 *Si te forte gravis, &c.*] Nihil age omnino potius quam temere et inconsiderate quicquam agas coram augustissimo Imperatore. Cave ne delatui munus parum decore tradas; aut stolidè festinando, aut præpropere mandatis perfunctum esse cupiendo.

8 *Clitellas*] Thecas librorum. Alludit ad Asinæ cognomen, ut et in sequentibus.

*Ferus*] Præceps, inurbanus, stupidus.

*Impingas*] Solent asini grave molestumque sibi onus excutere, et in terram impingere.

*Asinæque paternum, &c.*] Pater Vini Asinæ, hinc Vinius Asella cognomen habuere.

10 *Viribus uteris per clivos*] Viri-

liter ac strenue ascendeas superabisque ardua loca urbis septem collibus inædificatæ, ut ad ædes Augusti pervenias in monte Palatino constitutas.

*Lamas*] Fluvii fossas, vel majores lacunas aquam pluviam continentes, ἄρδ τοῦ λαμοῦ, quæ vorago viarum est, seu fossæ fluviorum. Hinc quoque dictæ sunt lamæ puerorum voratrices. Hæc vet. Interp. Allitamen aliter de istis. Ennius: 'Sylvarum saltus, latebras, lamasque lutas.'

11 *Victor propositi simul ac, &c.*] Cum propositum finem adeptus eris, ac perveneris ad Augusti palatium.

12 *Sic positum servabis onus, &c.*] Decenti aptoque gestu libros defer in manibus, non autem sub brachio.

Ut vinosa glomos furtivæ Pyrrhia lanæ,

Ut cum pileolo soleas conviva tribulis.

15

Ne vulgo narres te sudavisse ferendo

Carmina, quæ possint oculos auresque morari

Cæsaris : oratus multa prece, nitere porro.

Vade, vale, cave ne titubes, mandataque frangas.

*ras, ut agrestis agnum ; ut bibax Pyrrhia sphaerulas lanæ furto ablata, ut plebeius conviva soleas ac pileum. Præterea ne obvio cuique effutias, te magno labore portasse carmina oculos et aures Augusti oblectare idonea. Etiam atque etiam rogatus perge ultra. Ito, vale : ne vacilles, aut præceptorum quicquam prætermittas.*

leius.—13 Fasciculos unus Vat.—14 *Ut vinosa glomus* Gott. Exc. Sax. Vat. Rom. 5. a m. pr. unus ap. Cruq. alii ap. Bentr. item edd. Junt. 1503. Venet. 1509. Bentr. Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Phil. Dorig. Francis, Wakef. Wetzel. Kidd. Fea, Bothe, et Jaeck. 'Neutrum ; et rectius numero singulari. Al. *glomus, globos*, ex glossmate puto.' Fea. Harl. 2. 6. *globos*. Harl. 1. 3. 4. 7. omnes Lamb. tres Blandd. Mart. Div. et Silv. Cruq. alii codd. quamplurimi, et vulgg. *glomus*. Unus Fabricii *glomen*.—15 Bamberg. *pilleolo tribulis*.—16 *Nec vulgo* Vat. Rom. 8. Chisian. 5. Barberin. 1. a m. sec. duo ap. Bentr. et Harl. 2. 6. quod receperunt Fea, Bothe, et Jaeck. *Ne vulgo* Bentr. ex uno codice ; quod et in alio cod. a m. sec. ap. Oberlin. sequuntur Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Dorig. Wakef. Wetzel. Bodoni, Francis, et Kidd. *Ne vulgo* Harl. 1. 3. 4. 7. Gott. Exc. Sax. alii codd. quamplurimi et vulgg.—17 Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Gott. Exc. Sax. Vatt. 1. 3. 5. 7. 10. 12. 15. 18. Vatt. Rom. 2. 3. 4. 5. 6. Chisian. 1. 5. Anglic. 1. Vallicel. 3. alii codd. ap. Pulm. et Valart. *possint* ; restituit Lamb. inde Dunster, Talbot, Baxt. Bentr. Pine, Cuning. Sanad. Phil. Mervil. Gesn. Bipop. Dorig. Oberlin. Comb. Wakef. Wetzel. Francis, Zenn. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dæring. *possunt* ceteri codd. et edd. primæ, cum Venet. 1559. Glarean. Delph. Torrent. et Schrevel. *aures oculosque* Vat. Rom. 1. *oculosque auresque* Cuning. ex aure sua.—18 Bentr. distinguit : *nitere : porro Vade, &c.* ita etiam Kidd.

## NOTE

14 *Pyrrhia*] Nomen est ancillæ, in fabula quadam Titinii : quæ furata lanæ glomos ita gestavit, ut deprehensa sit. Ita vet. Schol.

15 *Ut cum pileolo soleas*] Ut vicinus ex eadem tribu ad cœnam invitatus pileolum ac soleas portat, indeque reportat, nempe tenens sub axilla. Ex isto loco patet, pileolum habuisse veteres convivii proprium ac peculiarem : qualem etiamnum plerique nostrates interdum assumunt inter epulandum, velut aptiorem, leviorẽ, commodiorem. De 'soleis' dixi ad

ii. Sat. 8.

18 *Oratus multa prece, nitere porro*] A me toties rogatus, o Vini, diligenter ac sedulo exequere et perfice quod præcepi. Alii sic : Etsi forte curiosus quispiam oret te percontarique, quid rei sit propter quam veneris ; ne immorare, ne obsequere ; immo abi quamprimum.

19 *Cave ne titubes, &c.*] Constanter age : quæcumque vero docui te sæpe verbo, et nunc scripto hoc, accurate observa.

## EPISTOLA XIV.

## AD VILLICUM SUUM.

'O fortunatos nimium, bona si sua norint, Agricolas!' *Baxt.* Servus, quem ex mediastino fecerat Horatius villicum, nunc flagrabat desiderio Urbis et vitæ urbanæ. Poëta igitur ostendit, non locum, sed animum esse morositatis causam, semet ipsum delectari ruri ob commoda quæ afferat, istum vero Urbe ob studium nugarum et deliciarum urbanarum.

VILLICE sylvarum et mihi me reddentis agelli,  
 Quem tu fastidis, habitatum quinque focus, et  
 Quinque bonos solitum Variam dimittere patres ;

*O Procurator nemorum et prædii me mihi restituentis, quod tu spernis, quinque licet familiis habitatum, et probos quinque senes Variam mittere consuetum ; con-*

Epistola sexta Libri secundi in Ed. Sanad.—1 Barthius Advers. xv. 3. ex cod. *me reddentis.* refutat Bentleius.—3 *Variam* Vatt. 1. 5. 6. 9. Vat. 2. a m. pr. Vatt. Rom. 3. 4. 5. 7. 8. 12. Vat. Palat. 3. Chisian. 5. Angelic. 3. Barberin. 1. alii codd. apud Lamb. Pulm. notatum ex Ms. in edit. Aldi 1501. in Bibl. Vat. et 1509. Barb. ita Commentator Cruquianus ; revocavit in textum Cruquius, Talb. Baxt. Bentl. anonymus 1713. Cnn. San. Mervill. Gesn. Sandby, Phil. Batt. Dorigh. Oberl. Comb. Wakef. Wetz. Zeun. Francis, Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dœring. *Bariam* Gott. Harl. 4. 6. 7. alii codd. ap. Feam, edd. primæ, etiam Fabric. *Baria* quidam codd. ap. Cruq. Feam, et Ascens. item edd. Venett. 1486. 1490. *Barium* Junt. 1503. 'Bene *Variam*, etiamnum *Vicovaro* ; oppidum imminens Anieni in via Valeria, miliario VIII. supra Tibur. Hinc hujus urbis porta orientalis vocabatur olim 'Variana ;' male 'Barana' dicta a Nicodemo Sausseverinate *Rer. Tiburt. Pentad.* pr. lib. I. c. 7. qui florebat anno 1461. et a Cassio Corso delle Acque

## NOTE

1 *Villice sylvarum, &c.*] Hujus Epistolæ argumentum convenit cum septima et decima ; at diverse tractatur.

*Villice*] Villæ custos, aliisque servis sibi subditis agrorum colendorum opus dispensans. Varro de Re Rust. I. 11. 'Villicus agri colendi causa constitutus ; appellatusque a villa, quod ab eo in eam convehuntur fructus, et evehuntur cum veneunt.'

*Mihi me reddentis*] Urbanæ scilicet occupationes me mihi præripiunt, inquit Poëta : at mihi me reddit rursi solitudo, otium, tranquillitas ; ubi memetipso frui videor, ac meus esse ;

nam Romæ sum Mæcenatis et amicorum. Vide supra I. Epist. 7.

*Agelli*] Is situs erat ultra Tibur, ad octavum ab urbe lapidem in via Valeria. Postea I. Epist. 16.

2 *Habitatum quinque focus*] Amplum satis et sufficientem ad habitationem quinque familiarum, servillum nempe.

3 *Quinque bonos solitum, &c.*] Bonos homines ætatis proventæ, quinque familiarum capta, servos frégi, qui Variam mittebantur ad mundinas ; venalesque fructus eo convehabant. Varro ante cit. Alii interpretantur homines grandes nata mitti solitos

Certemus spinas animone ego fortius, an tu  
Evellas agro; et melior sit Horatius, an res.

5

Me quamvis Lamiæ pietas et cura moratur,  
Fratrem mœrentis, raptò de fratre dolentis  
Insolabiliter; tamen istuc mens animusque  
Fert, et amat spatii obstantia rumpere claustra.

*tendamus utrum ego diligentius ex animo meo vepres evellam, an tu ex agro; atque utrum plus valeat Horatius, an ejus prædium. Etsi me Roma detinet caritas et amor Lamiæ fratrem desiderantis, et sic cum morte præreptum dolentis, ut nihil solatii admittat; attamen eo me impellit mens et animus, et exoptat frangere repa-*

Corr. tom. i. par. 1. n. 5. § 2. p. 33. Fea.—4 Schoenborn. 3. *ego fortior.*—5 Erelleo Bamberg. Vatt. 2. 9. 15. Vat. Rom. 3. Vat. Palat. 5. Chisian. 1. et Angelic. 1. 'Bentleius et Heinsius: *an jus.*' Jaeck. Hoc falsum. 'Dan. Heinsius reponit, *an rus;* et omnino recte, quia, cum persona vel res rei, uti hic fit, opponitur, vera scribendi ratio propriis et suis nominibus utramque insigniri præcipit: cui præcepto tam facili tamque evidenti morem gessisse scriptores omnes dubitari vix potest. Ideoque credibile non est Horatium, ob curiosum verborum delectum ab optimis auctoribus mirifice laudatum, voci *rus* quæ ultro sese ei offerebat, et qua huic loco aptior inveniri non poterat, *res* latissimam potestatis vocem prætulisse. Recepta itaque lectio ab inscito correctore vim verbi *rus* non intelligente sine dubio manavit.' Cuning. Hoc refutat Bentleius.—6 Vatt. 7. 16. 18. Vat. Rom. 6. a m. sec. Vat. Rom. 7. Chisian. 6. Angelic. 3. alii codd. ap. Pulm. et Valart. *moretur;* ita etiam edd. Britann. 1526. Lamb. Talbot, Dunster, et Pine.—7 Bamberg. *merentis.*—8 Schoenborn. 2. 3. *tamen istuc.* Cuning. *mensque animusque.*—9 *Fert et aret* Bentl. ex conj. sequuntur Wakef. et Kidd.—11 Codex unus